
SEXTA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  4     

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157170

Por Conveniência da Administração, fica Revogado o Processo 
Licitatório TOMADA DE PREÇOS – 026/10, publicado no DOE nº. 
31729 de 12/08/10.Pgm/PA.:17/09/10.
TOMADA DE PREÇOS - 032/10 – Obj: Cont. de emp. 
prestadora de serviços para fornecimento e implantação de 
placas de identificação de Vias, Ruas, Avenidas e Travessas, 
neste Município. Data de Abertura: 04/10/2010 às 09:00 
hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 
às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, 
onde se realizará o certame.Pgm.:17/09/10.
CONT. – 615/10 – CONCORRÊNCIA – 007/10, PMP/DUOTEC 
ENGENHARIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. Obj:Loc. de 
equipamentos para utilização na limpeza e desassoriamento do 
Igarapé Paragominas, no trecho ponte da Av. Tamandaré/Rio 
Uraim.Valor global: R$ 660.000,00. Vig.: 06/09/10 a 06/03/11.
Rec: Próprio.Pgm/Pa. Ord. de Desp:Paulo Pombo Tocantins.
CONT. – 619/10 – TOMADA DE PREÇOS – 027/10, PMP/
SPE ENGENHARIA LTDA. Obj: Cont. de emp. prestadora de 
serv. para execução de obra de construção de ponte pré-moldada 
em concreto.Local: Sobre o Rio Uraim, próximo ao Clube 
Recreativa Bancrévea, divisa Bair. Promissão I/JK–Paragominas/
PA.Valor global: R$ 890.014,46. Vig.: 08/09/10 a 31/12/10.Rec: 
Próprio.Pgm/Pa. Ord. de Desp:Adnan Demachki.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157323

GABINETE DO PREFEITO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 138/2010-CPL/PMB/IPAMB

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 29/09/2010 
às 9h – Tipo Menor Preço Por Item.
OBJETO: Aquisição de Material Técnico (Canetas para Bisturi) 
– IPAMB.
LOCAL: Auditório da CPL, sito à Rua Gaspar Viana nº. 833, 
Reduto, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: http://www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 17 de setembro de 2010.
Maria da Conceição Oliveira Cunha

Pregoeira da CPL – PMB, em exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157330
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

GABINETE DO PREFEITO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 139/2010-CPL/PMB/IPAMB

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 29/09/2010 
às 15h – Tipo Menor Preço Por Item.
OBJETO: Aquisição de Aparelhos de Eletrocardiograma – 
IPAMB.
LOCAL: Auditório da CPL, sito à Rua Gaspar Viana nº. 833, 
Reduto, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: http://www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 17 de setembro de 2010.
Maria da Conceição Oliveira Cunha

Pregoeira da CPL – PMB, em exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPÁ 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157351

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPÁ AVISO DE 
PUBLICAÇÃO-  EXTRATO DE CONTRATO  Nº 10060201/2010 
- Referência: Carta Convite   Nº 100602/2010    Processo Nº 
100602/2010- Partes Interessadas: Prefeitura Municipal de 
Gurupá, CNPJ: 04.876.397/0001-30 (Contratante) e a  Empresa  
CONSTRUTORA MAKRONORTE LTDA, com sede  no Conjunto 
Cidade Nova I, Trav. WE  10 A, Prd. C. N Center, s/nº , sala 
109 – Coqueiro, CEP: 67.130.110, Ananindeua-PA  e  CNPJ sob 
nº.  83.276.444/0001-81 (Contratada). Objeto: Contratação de 
Empresa Especializada em Serviços de Engenharia  para Executar 
Serviços de Reforma  de Recomposição do Piso, Instalação do 
Alambrado e Iluminação da Quadra Poliesportiva da Cidade de 
Gurupá.Valor global contratado é de R$  38.780,00(Trinta e 
Oito Mil, Setecentos  e Oitenta Reais). Dotação : As despesas 
correrão por conta da seguintes dotações, constantes do 

orçamento vigente: Recursos oriundos do Convênio nº 
101/2010- Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento 
e Finanças(SEPOF) e Recursos Próprios( Contrapartida) com 
as classificações orçamentárias: Dotação Orçamentária – 
27.812.0720.1017- Construção, Ampliação e Reforma da Quadra 
de Esporte-   4.4.90.51.00.00 - Obras e Instalações.Vigência: 
O presente contrato terá vigência a partir de sua assinatura até 
30/12/2010. O Prefeito  do Municipio de Gurupá, de acordo com 
as atribuições que lhes foram conferidas, em conformidade com 
o resultado da Carta Convite nº 100602/2010, devidamente 
homologado, RESOLVE, nos termos da  Lei nº 8.666/93, do 
Decreto nº  3.931/2001 e do decreto municipal  nº  156/2006 
e das demais normas legais aplicáveis, publicar o Extrato do 
CONTRATO . Publique-se e Cumpra-se. Gurupá(PA),  29  de  
Junho  de 2010.

 -Manoel Moacyr  Gonçalves Alho
Prefeito Municipal

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO – CARTA 
CONVITE Nº 100602/2010- PROCESSO Nº 100602/2010-O  
Município de  GURUPÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
inscrito no CNPJ sob nº 04.876.397/0001-30, representada  
neste Ato pelo Prefeito  Municipal , na qualidade de Ordenador 
de  Despesa,  Sr. Manoel Moacyr Gonçalves Alho, torna  público, 
para conhecimento dos interessados , que  HOMOLOGA a 
Licitação, edital de Carta Convite nº  100602/2010 –Processo 
nº  100602/2010, cujo o objeto é  Contratação de Empresa 
Especializada em Serviços de Engenharia  para Executar Serviços 
de Reforma  de Recomposição do Piso, Instalação do Alambrado 
e Iluminação da Quadra Poliesportiva da Cidade de Gurupá, 
conforme edital e seus anexos, a  empresa   CONSTRUTORA 
MAKRONORTE LTDA,  vencedora  com o menor  valor  global  
de  R$  38.780,00(Trinta e Oito Mil, Setecentos  e Oitenta Reais).
Valor  total  HOMOLOGADO R$  38.780,00(Trinta e Oito Mil, 
Setecentos  e Oitenta Reais). Gurupá -Pa – 28  de junho  de  
2010.

-Manoel Moacyr  Gonçalves Alho
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVEIRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157366

AVISO DE RESULTADO
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2010

A Comissão Permanente de Licitação, torna público que foi 
vencedora da Tomada de Preços nº 001/2010 a empresa 
AREA ENGENHARIA E COMERCIO LTDA-ME, CNPJ 
nº.05.159.567/0001-29. Aveiro (PA), 30 de Agosto de 2010.

 Rubem de Lima Macêdo Júnior
 Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVEIRO
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 011/2010 GAB – PMA

Modalidade: Tomada de Preços nº 001/2010. Partes: Prefeitura 
Municipal de Aveiro, CNPJ nº. 04.542.916/0001-24, e a 
empresa AREA ENGENHARIA E COMERCIO LTDA-ME, CNPJ 
nº.05.159.567/0001-29. Objeto: pavimentação em 900 metros 
em blockret sextavada na Av. Humberto de Abreu Frazão, com 
07 metros de largura de vias e calçada de 1,5. Valor do contrato: 
R$ 332.651,00 (trezentos e trinta e dois mil, seiscentos e 
cinqüenta e um reais). Vigência: de 02.09.2010 até 31.12.2010. 
Data da assinatura: 02.09.2010. Foro: Comarca de Itaituba - 
Termo Judiciário de Aveiro–PA. 

Manoel Pereira de Oliveira
Prefeito Municipal, em exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157455

O Prefeito Municipal de Novo Repartimento, no uso de suas 
atribuições, e conforme Portarias Nºs. 3110/2010, 3111/2010 e 
3112/2010: RESOLVE: Determinar que a Comissão Permanente 
de Processo Disciplinar, nomeados através da PORTARIA Nº. 
1503/2010, instaure Processo Administrativo Disciplinar, 
objetivando apurar as irregularidades atribuídas aos servidores 
públicos municipais: ROSILDA DA SILVA RIBEIRO, Professora 
Nivel Médio, matrícula nº. 2534, WIRANGER DE CARVALHO 
CHAVES, Motorista de Veículos Leves, matrícula nº. 2616 e 
CÍNTIA DE JESUS ALVES, Auxiliar Administrativo, matrícula 
nº. 3792, por se encontrarem ausentes das suas funções, 
injustificadamente por mais de 30 (trinta) dias, caracterizando 
a infração dos Artigos 137, inciso X e 153, inciso II da Lei nº. 
009/93 (Regime Jurídico Único).

PREFEITURA MUNICIPAL DE
 SENADOR JOSÉ PORFÍRIO – PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157456

EXTRATO CONTRATUAL
CONTRATO ADMNISTRATIVO Nº 036/2010

OBJETO: Implantação de Unidade de Saúde, para Equipes de 
Saúde da Família no Município de Senador José Porfírio.
PARTES: Prefeitura Municipal e a Empresa AGROSERVICE 
LTDA. VALOR: R$ 195.500,00. FONTE DE RECURSO: Ministério 

da Saúde, através da Portaria Federal 2.226/2009 e Portaria 
Específica de Habilitação nº 3.163/2009. FORO: Senador José 
Porfírio – Pará .DATA DA ASSINATURA: 23 de Agosto  de 2010. 
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir a data 
de assinatura. ORDENADOR DE DESPESAS: Cleto José Alves da 
Silva/ Prefeito Municipal e Antônio Carlos Lima/ Fundo Municipal 
de Saúde.

PMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS DE 
ABAETETUBA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157461
LP Nº 03/2010

A Secretaria Municipal de Obras de Abaetetuba, de CNPJ nº 
05.105.127/0001-99, informa que lhe foi concedida, através 
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMEIA, LICENÇA 
PRÉVIA Nº 03/2010, com validade até 02/08/2011, para 
atividade de Pavimentação Asfáltica, Porte: Médio III, no bairro 
São João, no Município de Abaetetuba. 16 de setembro de 2010.

 Benedito Oscar Ferreira dos Prazeres 
Secretário Municipal de Obras

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157479

AVISO DE LICITAÇÃO - Órgão: SEMTEPS - Pregão Presencial 
nº 012/PMSIP/2010; Objeto: Aquisição  de Gêneros Alimenticios  
na confecçãso de cestas basicas para atender os programas 
pertencentes ao SEMTEPS -  Proc. Nº. 095/2010/CPL, Data 
Abertura: 29/09/2010, Hora: 10:00 h. Local: Na Sala de Reunião 
da CPL sito Av. Barão do Rio Branco, 1060 – Centro; Edital e 
Informações: Das 08:00 às 13:00 h, no endereço acima, valor 
R$-150,00 (cento e cinquenta reais), pago através de DAM. 
Santa Izabel do Pará, 16 de setembro de 2010.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157536

PREGÃO PRESENCIAL 014/2010 PMV – PP – SRP MENOR 
PREÇO POR LOTE Objeto: Futura aquisição de peças para 
maquinas, veículos e equipamentos para atender a Prefeitura 
Municipal, Secretarias e Fundos. Data da Abertura: 01/10/2010. 
Horário: 08:00 Hs.
CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2010 – aquisição de produtos 
da agricultura familiar para Merenda Escolar
Valor do Edital: R$ 200,00.
Será julgado o processo de licitação na sala de licitações da 
Prefeitura Municipal de Viseu – PA. Para aquisição do edital 
compareça na sede do município com credenciamento para 
recebimento do mesmo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157527

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 6/2010-00017
A Prefeitura Municipal de Marituba, no âmbito de suas 
atribuições legais, com fulcro no art. 13 inciso II c/c art. 25 
inciso II da Lei nº 8.666/93, declara para os fins de Direito 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, Aquisição de peças 
genuínas para (pá carregadeira caterpillar 938G) para a SEMOT, 
em face da empresa SOTREQ S.A, CNPJ 61.064.689/0050-90 
FILIAL.

Marituba/Pa, 01 de Abril de 2010.
Jesus Bertoldo Rodrigues do Couto

Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20100081
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2010-00017

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
CONTRATADA: SOTREQ S.A, CNPJ 61.064.689/0050-90 FILIAL.
OBJETO: Aquisição de peças genuínas para (pá carregadeira 
caterpillar 938G) para a SEMOT.
VALOR: R$ 12.408,22 (doze mil quatrocentos e quarenta e oito 
reais e vinte e dois centavos).
D. O.: Func. Prog. 1901.041220037.2.046 – Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 - Sub elemento 3.3.90.39
PRAZO DE VIGÊNCIA: 09/04/2010 a 01/06/2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JESUS BERTOLDO RODRIGUES 
DO COUTO
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09/04/2010
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 6/2010-00018
A Prefeitura Municipal de Marituba, no âmbito de suas 
atribuições legais, com fulcro no art. 13 inciso II c/c art. 25 
inciso II da Lei nº 8.666/93, declara para os fins de Direito 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, Contratação de Empresa 
para Serviços de reparo e conserto de pá carregadeira caterpillar 
938G da SEMOT, em face da empresa SOTREQ S.A, CNPJ 
61.064.689/0050-90 FILIAL.

Marituba/Pa, 01 de Abril de 2010.
Jesus Bertoldo Rodrigues do Couto

Prefeito Municipal


